DIÁRIO OFICIAL Nº 35.277  115Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2023

PJ DE IPIXUNA DO PARÁ
GEDOC n.º 103.264/2023

Promotor de Justiça GEDOC n.º Data de inscrição
01 THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 103.931/2023 24/01/2023
02 MAURIM LAMEIRA VERGOLINO 105.385/2023 31/01/2023
03 OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 105.709/2023 01/02/2023

Belém-PA, 02 de fevereiro de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 15/2023-CSMP
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol
de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância decorrente do
Edital n.º 15/2023-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 35.262 de 20/01/2023:

PJ DE PRIMAVERA
GEDOC n.º 103.276/2023

Promotor de Justiça GEDOC n.º Data de inscrição
01 CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO 103.598/2023 23/01/2023
02 THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 103.933/2023 24/01/2023
03 PALOMA SAKALEM 105.388/2023 31/01/2023
04 LÍVIA TRIPAC MILEO CÂMARA 105.440/2023 01/02/2023
05 OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 105.705/2023 01/02/2023

Belém-PA, 02 de fevereiro de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 901918
PORTARIA Nº 0039/2023-MP/SUB-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2023, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 27 de
fevereiro de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2023, elaborada
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de
janeiro de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA Nº 32752021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta
Portaria para realizarem em regime presencial o plantão institucional junto
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado
do Pará, no período de 04 a 05/02/2023.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 04 a 05/02/2023
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-
blicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para
o mês de fevereiro de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 27 de fevereiro de 2023 e  Coordenadoria
das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de janeiro de 2023,
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 04/02/2023 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Gustavo Moreira Pamplona (Assessor Técnico Especializado da Procuradoria Cível)
Adriane Kelly Leão de Souza (Assessora Técnica Especializada da Procura-
doria Criminal)
DIA 05/02/2023 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Amyntor Gastão Pinto Virgolino Basto (Assessor da Procuradoria Cível)
Celina Coelho Cativo Cleophas Cunha (Assessora da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 01 de fevereiro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL

Protocolo: 901903

PORTARIA Nº 0038/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
R E S O L V E:
ALTERAÇÃO DO ANEXO da PORTARIA Nº 0915/2022-MP/SGJ-TA, de
12/12/2022, que convocou os servidores relacionados no Anexo Único da
referida Portaria, para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos
de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no
período de 28 a 29/01/2023, conforme quadros:
Onde se lê:

NOME PERÍODO
ANA GABRIELA FALCÃO NETO DA CRUZ (Assessora Técnica Especializada da Procuradoria Criminal) 28/01/2023

Leia-se:

NOME PERÍODO
JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA (Assessora da Procuradoria Criminal) 28/12/2022

Onde se lê:

NOME PERÍODO
RENATA SAMPAIO CORRÊA (Assessora da Procuradoria Criminal) 29/12/2022

Leia-se:

NOME PERÍODO
ANA GABRIELA FALCÃO NETO DA CRUZ (Assessora Técnica Especializada da Procuradoria Criminal) 29/12/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 01 de fevereiro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 901887
PORTARIA Nº 0040/2023-MP/SUB-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar afastamento no âmbito do expediente nº 157476/2022 conforme
abaixo relacionado:
NOME: ANTONIA CARLEANA SOARES MOURA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TEC-OPER JUD
E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.1780
PERÍODO(S): 12 a 16/12/2022
FINALIDADE: participar do curso “SIAFE – Execução Financeira, Orçamen-
tária, Patrimonial e Gestão Contábil”, promovido pela Escola de Governo do
Estado do Pará - EGPA
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 01 de fevereiro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 901664
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DA PORTARIA N° 004/2023-MP/3ª PJP
A Promotora de Justiça do 3º Cargo Cível de Parauapebas, com fundamento
no art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art. 52, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057/06 e no art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO n° 23 - CNMP,
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo de
Portaria n° 004/2023-MP/3ª PJP, do SIMP nº 009712-030/2022 (Eletrônico),
o qual se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Parauapebas,
situada na Rua C, qd. 37, lts. 7 e 8, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 -
Parauapebas - Pará - Fone: (94) 3352-6400/ 3352-6401.
PORTARIA Nº 004/2023-MP/3ª PJP – Procedimento Administrativo
Investigado: Fundação Zoobotânica de Carajás
Assunto: Apuração finalística de das contas da entidade denominada FUN-
DAÇÃO ZOOBOTÂNICA DE CARAJÁS - FZC, CNPJ n.º 84.139.575/0001-80,
ano-calendário de 2020
Crystina Michiko Taketa Morikawa - Promotora de Justiça.

Protocolo: 901646
EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2023-PROJETO

DE JUSTIÇA EM CÍRCULO
De ordem da Promotora de Justiça da 1ª Promotoria de Justiça Cível e de
Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, Drª SINARA LOPES LIMA DE
BRUYNE, com fundamento na Resolução nº 118 do CNMP e no art. 8º, IV,
da Resolução n. 174/2017 do CNMP, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo, através da Portara n° 001/2023-MP/PA – Projeto
Justiça em Círculo, que se encontra à disposição na 1ª Promotoria de Jus-
tiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, situada na Rua
Manoel Barata, 1289, Ponta Grossa, Distrito de Icoaraci, CEP: 68.812-020,
Belém-Pará. Objeto: buscar a resolução do conflito familiar existente entre
LUIZ RENATO LOBATO LIMA e BEATRIZ DE ALMEIDA DE SOUZA, através